[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации  муниципального образования «Яганское»

от «05» марта 2020 г.

№ 16
с. Яган
О мероприятиях по предупреждению
ЧС в период паводка на территории

муниципального образования «Яганское»

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994г. № 68 ФЗ «О защите населения и территории  от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях предупреждения и предотвращения ЧС в период паводка и организации Жизнеобеспечения населения с. Яган, проживающих в зоне предполагаемого подтопления паводковыми водами, руководствуясь Уставом муниципального образования «Яганское», Администрация муниципального образования «Яганское» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Для организации и проведения мероприятий по пропуску весеннего паводка 2020 года создать противопаводковую комиссию в следующем составе:
Ахунов Р.Р. – глава муниципального образования «Яганское», председатель комиссии;
Гафарова Л.П. – ведущий специалист-эксперт, секретарь комиссии;

Члены комиссии:

Начальник Малопургинского производственного участка филиала «Завьяловолес» АУ УР «Удмуртлес» (по согласованию);
Директор ОАО «Яганский ОРС» (по согласованию)
Буераков Д.Н. – директор ООО «Ижгипролес»;

Андреев В.М. – руководитель  ИП «Андреев В.М.»;

Вахрушев В.Н. – руководитель  ИП «Вахрушев В.Н.»;

Директор МОУ СОШ с. Яган, начальник  пункта временного размещения (первой очереди) (по согласованию)
2. Утвердить план мероприятий по предупреждению ЧС и жизнеобеспечения населения в период паводка.
3. Рекомендовать руководителям предприятий с. Яган: Д.Н. Буеракову, В.Н. Вахрушеву иметь на территории запас лесоматериалов, для  предоставления на возмездной основе администрации муниципального образования «Яганское» на проведение возможных превентивных мероприятий.
4. Рекомендовать руководителям торговых предприятий ОАО «Яганский ОРС» и ООО «Ижгипролес» в период паводка иметь запас продуктов первой необходимости на складах и торговых точках, для организации питания, в случае эвакуации населения.
5. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений с. Яган подготовить на случай эвакуации помещения, находящиеся на соответствующих балансах:

 - помещение Яганского СДК – для предварительного сбора эвакуируемого населения;
 - здание средней школы с. Яган – для временного размещения эвакуируемого населения;

- склад на территории Малопургинского производственного участка филиала «Завьяловолес» АУ УР «Удмуртлес» - для размещения эвакуируемого скота населения;

- склады базы ОАО «Яганский ОРС», склады  ИП «Вахрушев В.Н.» - для размещения имущества граждан.

6. Руководителям образовательных учреждений рекомендовать проведение занятий (классных часов) с учащимися на предмет обеспечения безопасности детей в период паводка.
7. Рекомендовать руководителям предприятий и учреждений с. Яган принять меры по исполнению мероприятий по утвержденному плану и подготовить помещения и технику  на случай вынужденной эвакуации населения, проведения мероприятий по обеспечению жизнедеятельности и аварийно-спасательных работ.
8. Директору МОУ «СОШ» с. Яган рекомендовать провести предварительное мероприятие по подготовке здания школы к приему эвакуированного населения и провести инструктаж с привлекаемыми сотрудниками, документацию об эвакуации населения актуализировать.

9. Рекомендовать руководителям предприятий ИП «Вахрушев В.Н.» ИП «Андреев В.М.» подготовить и предоставить на возмездной основе автотранспортную технику для мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС в период паводка согласно плану (Приложение №1).

10. Утвердить прилагаемое Положение по противопаводковой комиссии муниципального образования «Яганское» (Приложение № 2).

11. Признать утратившим силу Постановление администрации муниципального образования «Яганское» от 27.02.2019г. № 14 «О мероприятиях по предупреждению ЧС в период паводка на территории муниципального образования «Яганское».

12. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования «Яганское»

          Р.Р. Ахунов
Приложение № 1

 к постановлению Администрации
муниципального образования «Яганское»

№ 16 от 05.03.2020г.

ПЛАН

 по предупреждению ЧС и жизнеобеспечения населения               муниципального образования «Яганское»

в период весеннего паводка 2020 года
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок проведения
	Ответственный за исполнение
	Отметка о исполнении

	1.
	Создание проекта постановления и создание противопаводковой комиссии
	06.03.2020
	Глава МО

	2
	Проверка средств экстренного оповещения и системы речевого оповещения.

Провести ремонт системы речевого оповещения
	11.03.2020
20.03.2020
	Администрация МО «Малопургинский район»

	4.
	Провести заседание паводковой комиссии по вопросам жизнеобеспечения населения с. Яган в предполагаемой зоне подтопления паводковыми водами
	13.03.2020
	Глава МО

	5.
	Проверка состояния сооружений по обеспечению минимизации воздействия паводка и жизнеобеспечения населения
	17.03.2020
	Администрация МО «Малопургинский район»

	6.
	Назначить дежурного по наблюдению за уровнем паводка
	24.03.2020
	Глава МО

	7.
	Внести изменения в план эвакуации населения при угрозе затопления. Уточнить порядок оповещения населения
	13.03.2020
	Администрация МО «Яганское»

	8.
	Произвести ревизию уличного освещения в зоне предполагаемого подтопления паводковыми водами
	Март-апрель
	Глава МО

	9.
	Организовать создание на предприятиях с. Яган необходимый запас лесоматериалов, продуктов питания
	До 24.03.2020
	Руководители предприятий
Буераков Д.Н.,

Вахрушев В.Н.

	10.
	Провести контрольное обследование состояния надувных резиновых лодок
	До 28.03.2020
	Администрация МО «Яганское»

	11
	Произвести завоз пиломатериалов (по необходимости) в количестве 4 куб.м. для устройства переходов к жилым домам в зоне предполагаемого подтопления
	по мере подъема уровня паводковых вод
	ИП «Вахрушев В.Н.»

	12
	Произвести контрольное обследование заделок водопроводных труб по ул. Трактовая с. Яган
	по мере схода снежного покрова
	Администрация МО «Яганское»

	13
	Сформировать на период паводка аварийную бригаду
	До 27.03.2020
	ИП Вахрушев В.Н.

	14
	Ходатайствовать перед МЧС Удмуртской Республики о выделении спасательно-технических средств для комплектования аварийно-спасательной службы (весельные лодки, спасательные жилеты, спецкостюмы - 4 комплекта)
	30.03.2020
	Администрация МО «Малопургинский район»

	15
	Произвести очистку ото льда оголовок труб на мостопереезде через р. Кечевка в районе питомника
	до 09.03.2020
	Администрация МО «Яганское»

	16
	Контроль за состоянием откоса береговой линии в районе пешеходных и автомобильных мостов через р. Кечевка
	в период паводка
	Администрация МО «Яганское»

	17
	Создать запас мешков и песка для засыпки в мешки на случай возможного прорыва дамбы
	24.03.2020
	Администрация МО «Яганское»

	18
	Произвести корректировку системы и порядка оповещения  населения при угрозе подтопления
	24.03.2020
	Глава МО

	19
	Произвести занятия с учащимися МОУ СОШ и воспитанниками детского сада по обеспечению безопасности в период паводка
	До 20.03.2020
	руководителиучебных заведений

	20
	Обеспечить выделение для выполнения возможных мероприятий по ЧС автомобильной и тракторной техники:

ИП «Андреев В.Н.» - трактор МТЗ-82;

ИП «Вахрушев В.Н.» - автомобиль КАМАЗ-самосвал;

ЗАО «Парадигма» -  экскаватор;

ООО «Ижгипролес» – трактор ТДТ-55
	В период интенсивного паводка

	Руководители предприятий

	21
	Произвести изготовление переносных опор для сооружения временных переходов, устройство перехода на ул. Береговая, ул. Трактовая,  ул. Октябрьская
	До 18.03.2020г.
	Администрация МО «Яганское»

	22
	Организовать работы по устранению заторов по мостопереезду ч/з р. Кечевка, в районе питомника
	в период паводка
	Администрация МО «Яганское»

	23
	Произвести укомплектованность технических средств, предназначенных для использования в паводковый период (лодки, моторы, генератор, спасательные средства, громкоговоритель, осуществление проверки звуковой сирены)
	до 01.04.2020
	Администрация МО «Яганское»

	24
	Провести ревизию мерной линейки на р. Иж по пер. Татарский
	до 14.03.2020г.
	Администрация МО «Яганское»

	25
	Произвести устройство временных переходов к домам престарелых граждан
	при подъеме паводковых вод до уровня 3м.
	ИП «Вахрушев В.Н.»

Приложение № 2

 к постановлению Администрации

муниципального образования «Яганское»

№ 16 от 05.03.2020г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о противопаводковой комиссии муниципального образования «Яганское»

1. Общее положение.

1.1. Настоящее Положение определяет порядок работы и основные задачи противопаводковой комиссии по подготовке и пропуску весеннего половодья.
1.2. Противопаводковая комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Удмуртской Республики, постановлениями и распоряжениями Администрации муниципального образования «Яганское», другими нормативно-правовыми актами, а также настоящим Положением.
2. Задачи, функции и права противопаводковой комиссии
2.1. Основные задачи противопаводковой комиссии являются:
2.1.1. Организация взаимодействия с Администрацией муниципального образования «Малопургинский район», предприятиями, учреждениями, организациями, независимо от форм собственности, по вопросам безаварийного пропуска вод в период весеннего половодья.
2.1.2. Внесение предложений по разработке и утверждению мероприятий по пропуску весеннего паводка.

2.1.3. Подготовка предложений по предупреждению и ликвидации  аварий на объектах паводковых территорий.

2.1.4. рассмотрение прогнозов весеннего паводков, разработка на их основе и осуществление комплекса мероприятий по предупреждению и уменьшению разрушительных последствий наводнения и подтопления.
2.1.5. Координация деятельности объектов экономики, организаций, учреждений по защите населения и его эвакуации в необходимых случаях из районов подтопления и организации жизнеобеспечения, ликвидации последствий наводнения.
2.1.6. осуществление контроля за своевременным и качественным выполнением противопаводковых мероприятий.

2.2. Противопаводковая комиссия в соответствии с возложенными на нее основными задачами выполняет следующие функции:

2.2.1. Организует предупредительные мероприятия для бесперебойной работы предприятий и учреждений в период весеннего паводка, подготовку необходимых материалов для проведения аварийных работ, снабжению продовольствием и медикаментами населения на подтопляемых территориях.

2.2.2. Организует регулярное информирование населения о действиях в условиях возможных чрезвычайных ситуациях, вызванных весенним паводком с использованием средств  массовой информации.

2.2.3. Участвует в работе совещаний по вопросам проведения мониторинга паводковой обстановки на территории муниципального образования «Яганское», содействует реализации принятых на них рекомендаций.
2.3. Противопаводковая комиссия имеет право:

2.3.1. Принимать в пределах своей компетенции решения, носящие рекомендательный характер, для выполнения предприятиями, организациями и учреждениями, независимо от форм собственности, а также гражданами.
2.3.2. Получать от предприятий, учреждений и организаций сведения, необходимые для работы противопаводковой комиссии.

2.3.3. Заслушивать должностных лиц по вопросам, входящим в компетенцию противопаводковой комиссии.

2.3.4. Принимать на себя непосредственное руководство работами по ликвидации последствий крупных наводнений и чрезвычайных ситуаций во время весеннего половодья.

3. Форма и порядок работы противопаводковой комиссии

3.1. Состав противопаводковой комиссии утверждается постановлением администрации муниципального образования «Яганское».
3.1.1. Противопаводковая комиссия состоит из председателя, секретаря и членов комиссии.

3.1.2. Председатель противопаводковой комиссии:
- осуществляет общее руководство противопаводковой комиссии;

- распределяет обязанности между членами комиссии;

- несет персональную ответственность за выполнение задач возложенных на противопаводковую комиссию;

- организует деятельность противопаводковой комиссии.

3.1.3. Секретарь противопаводковой комиссии:

- информирует членов противопаводковой комиссии о месте и времени проведения заседания в срок не менее чем за одни сутки до ее проведения, за исключением чрезвычайной ситуацией.
- готовит материалы к заседанию комиссии, оформляет протокол заседания противопаводковой комиссии, контролирует исполнение принятых комиссией решений и рекомендаций.

3.1.4. Члены комиссии лично участвуют в заседаниях противопаводковой комиссии.

3.2. Заседание противопаводковой комиссии проводятся по мере необходимости, в предпаводковый и паводковый периоды, и считается правомочными, если на них присутствуют более половины ее членов.
3.3. Решения противопаводковой комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов противопаводковой комиссии и оформляются в виде протоколов, которые подписываются председательствующим и секретарем противопаводковой комиссии.

____________